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Dansk Erhvervs høringssvar vedrørende Energinets metode for producent-
betaling 

 

 

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende Energinets metode for 

producentbetaling. 

 

Dansk Erhverv bakker helhjertet op om målet om at reducere udledningerne af drivhusgasser 

med 70 pct. inden 2030 og opnå klimaneutralitet i 2050. Ligeledes er det sikkerhedspolitisk helt 

afgørende, at Danmark yder sit maksimale bidrag til, at Europa bliver uafhængig af russisk gas 

hurtigst muligt. 

 

En gennemgribende elektrificering af samfundet og indpasning af store mængder vedvarende 

energi er essentielt, såfremt disse mål skal nås. Derfor skal rammevilkårene indrettes, så de giver 

mest muligt incitament til udbygning af vedvarende energi og elektrificering af virksomheder, 

varme og transport. 

 

Energinets forslag til metodebeskrivelse for producentbetaling risikerer imidlertid at blive en bar-

riere for netop udbygningen med vedvarende energi, idet forslaget samlet set vil betyde, at Dan-

mark bliver et af de dyreste lande i Europa at tilslutte VE-anlæg til elnettet. 

 

Dermed risikerer en række allerede planlagte projekter ikke at blive gennemført. Og mere gene-

relt risikerer investeringer i vedvarende energi i stigende grad at søge mod andre lande, hvilket vil 

svække Danmarks grønne konkurrenceevne.  

 

Energinet skriver i metodebeskrivelsen, at ”producenter, som giver anledning til en større trans-

portopgave”, skal tildeles en større producentbetaling. Dansk Erhverv anerkender Energinets ind-

sats for at etablere et gennemsigtigt nedbrud af omkostningsstrukturen med henblik på at opnå 

omkostningsægthed på tværs af producenter. Imidlertid er det ikke tydeliggjort, hvorledes Ener-

ginet beregner, hvilke øgede transportomkostninger nye VE-anlæg medfører, og hvilke øgede 

transportomkostninger der skyldes andre faktorer, såsom nye eller forstærkede udlandsforbindel-

ser og produktion i produktionsdominerede områder. 
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Det er Dansk Erhvervs klare opfattelse, at VE-producenter kun bør betale for den merudgift, pro-

ducenternes anlæg medfører. Merudgifter, som følger af andre faktorer i forbindelse med elektri-

ficeringen og den grønne omstilling, bør derimod ikke finansieres via producentbetaling. 

 

Dansk Erhverv vil ligeledes fremhæve den særlige udfordring, der er for test af prototypemøller, 

idet der i sådanne projekter kun er tale om opsætning af et meget begrænset antal møller. Dermed 

risikerer en høj producentbetaling at medføre en uforholdsmæssig stor meromkostning for test-

projektet, hvilket kan betyde, at det fremover vil blive vanskeligere at finansiere testprojekter. Det 

er stærkt uhensigtsmæssigt, idet Danmarks førerposition inden for udviklingen af land- og især 

havvindmøller er afhængig af muligheden for at kunne teste møller tæt på udviklingsfaciliteterne, 

dvs. her i Danmark. 

 

Dansk Erhverv foreslår derfor: 

- At Forsyningstilsynet afviser Energinets metodebeskrivelse for producentbetaling, og at 

Energinet hurtigst muligt udarbejder en ny og mere gennemarbejdet model for produ-

centbetaling. Udarbejdelsen af en ny model for producentbetaling må ikke forsinke udar-

bejdelsen og færdiggørelsen af andre tariffer, ikke mindst forbrugstarifferne. 

- At producenter kun pålægges at betale for den meromkostning, de påfører elnettet. Pro-

ducenter skal derimod ikke betale de generelle omkostninger for udbygning af transmissi-

onssystemet, som følger af den grønne omstilling. 

- At der tages hånd om de særlige forhold, der gør sig gældende for testprojekter, så det 

også fremover er muligt at test prototypemøller på både land og til havs. 

- At udligningsordningen forlænges, indtil en ny model for producentbetaling er på plads, 

dog tidligst t.o.m. 2025, så der opnås investeringssikkerhed. 

- At der, såfremt Forsyningstilsynet godkender Energinets metodebeskrivelse for produ-

centbetaling, sikres mest mulig tid før ikrafttrædelse, og at allerede indgåede aftaler om 

nettilslutning friholdes fra at blive omfattet af producentbetaling i tilfælde af, at den ende-

lige nettilslutning ikke er afviklet inden ikrafttrædelsesdatoen. 

 

Dansk Erhverv står naturligvis gerne til rådighed for spørgsmål eller uddybning af ovenstående 

bemærkninger. 

 

 

Med venlig hilsen, 

 

Kristian Lund Kofoed 

Fagchef for Energi, Dansk Erhverv 


